Quartum, est infirmitas in appetitu, qui dicitur irascibilis: nam cum hæc facultas homini data sit, ut imperanti rationi tanquam miles armatus obediatur, et sit quasi ner-

vus quidam animi (ut loquitur magnus Basilius in oratione de ira) fortitudinem, constantiamque, ac robur ad res bene et ordine gerendas præbens. Contra plerumque accedit, ut imperium animæ sponte invadens hominem penitus in feram convertat, eumque cogat impetu ferri, insilire, rabie ut canes affici, pungere ut scorpiones, mordere ut serpentes. Nascitur nobiscum ista pestis, et in ipsa infantia incipit apparere : « An, inquit Augustinus lib. I. Confessionum cap. VII, pro tempore etiam illa bona erant, flendo petere etiam quod noxie daretur, indignari acriter non subjectis hominibus, liberis et majoribus, hisque a quibus genitus est ; multisque præterea prudentioribus non ad nutum voluntatis obtemperantibus, feriendo nocere, nisi quantum potest, quia non obeditur imperiis, quibus perniciose obediretur ? ita imbecillitas membrorum infantium innocens est, non animus infantium. Vidi ego et expertus sum zelantem parvulum : nondum loquebatur, et intuebatur pallidus amaro aspectu collactaneum suum. »

Quintum est concupiscentia, quæ post amissam originalem justitiam, soluta contra spiritum pugnat, et hinc nascitur intestinum illud bellum, quod usque ad mortem finiri non potest, propter quod Apostolus clamat ad Rom. VII : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (1) ? De quo malo integros libros scripsit Augustinus adversus Pelagianos, et nos multa diximus in libro superiore, et aliquid etiam dicturi sumus circa finem hujus libri.

Quantum autem imperium in rationem hic affectus acceperit, et contra, quam debiles sint vires rationis adversus impetum hujus indomitæ feræ, testatur vita plurimorum adolescentium, qui tam immenso voluptatum turpissimarum incendio flagrant, ut pene ad insaniam redigantur. Testantur novæ et inauditæ libidinum adinventiones, quibus concupiscentia hominum longe superat concupiscentiam bestiarum, ut ostendit Plutarchus in opusculo, quod bruta ratione utantur. Testantur jejunia, vigiliae, sacci, humi cubationes, spinarum aculei, aliaque id genus, quibus viri sancti tanquam armis cœlestibus, ut hoc malum reprimerent, utebantur. Testantur horribiles tragœdiæ, quæ singulis ætibus, et in omnibus mundi partibus occasione carnalis concupiscentiæ acciderunt.

Certe in Scripturis sanctis horrorem incitunt, quæ de Samsone, Salomone et Davide leguntur exempla, quorum primus fortitudine, secundus sapientia omnibus anteibat, tertius ad fortitudinem, et sapientiam, sanctitatem et pietatem plane singularem adjunxerat.

## CAPUT XII.

*De miseriis hominum quoad corpus.*

Jam vero corporales miseriæ in hac lacrymarum valle, plane innumerabiles sunt, quæ tamen nullæ fuissent, nisi peccatum eis adiitum patefecisset.

Primum, tot sunt morborum genera, ut nec libris medicorum omnia comprehensa sint.

Deinde, in eorum pluribus ac plane omnibus etiam ipsa adjumenta et medicamenta, tormenta sunt, inedia, pharmaca, sectiones, unctiones, ut multi sæpe levius malum aestiment morbum, quam medicinam.

Tertio, inopia cibi ac potus ad quantam rabiem homines interdum adducant; multa et in sacris et in profanis auctoribus exempla declarant : « Nonne, inquit Augustinus lib. XXII. de Civ. Dei cap. 22, ad hoc perduxit sitientes homines ardor immanis, ut urinam quoque humanam, vel etiam suam biberent ? nonne ad hoc fames, ut a carnis hominum abstinere se non possent, nec inventos homines mortuos, sed propter hoc a se occisos, nec quoslibet alienos, verum etiam filios matres incredibili crudelitate, quam rabida esurie faciebat, absumerent ? »

Quarto, ad inopiam arcendam tantus est labor necessarius, ut Scriptura primo homini dictum fuisse testatur : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (2), Gen. III. Et rursum alio loco propter eamdem causam, ita dicitur *homo nasci ad laborem*, quasi ad proprium quadam munus, *ut avis nascitur ad volatum*, Job V (3). Itaque sicut miseria morbi per aliam miseriam sæpe graviorem, id est, per medicamenta pellitur : sic etiam malum inopiæ per malum laboris, nec brevius, nec levius temperatur. Non erat difficile Deo, qui pascit aves cœli, etiamsi non serant, neque metant, neque congregent in horrea, efficere, ut homines etiam sine labore victum quærerent ;

sed voluit in pœnam peccati, ut homines « a pœnali exitio, » ut loquitur Augustinus loc. not. « non nisi pœnali eruerentur auxilio. »

Quinto accedit brevitas vitæ. Nam cum homines ad scientiam rerum, quæ propria est hominis operatio, non nisi longo tempore, magnoque labore perveniant, æquum esse videbatur, ut diutissime viventer, alioqui futurum erat, ut pene nulli finem sibi proprium et naturalem attingerent. Contra tamen vita hominis brevissima est. Plurimi enim ante deceidunt, quam ad maturitatem venire cœperint, et qui longissime vivunt, ad ætatem cervorum, et cornicium minime perveniunt.

Quare non defuerunt ex ethnicis, qui de natura quererentur, quod longiorem vitam cornicibus, quam hominibus dedisset. Alius tunc vitam relinquere se dicebat, cum disserre, et vitam hominis propriam agere inciperet. Alius librum suum ab illis verbis exorditur : « Ars longa, vita brevis, » quasi dicere vellet, non recte agi cum natura humana, quæ propter vitæ brevitatem artes sibi proprias assequi non potest. Scriptura etiam divina non tacet, vitam hominum esse brevissimam. » *Homo natus de muliere* (inquit Job cap. 14.) *brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra* (1). Isaias vero Propheta cap. 40. et Apostolus Petrus in epist. 1. cap. 1. hominem fœno comparare non dubitarunt, quod ad primum solis radium siccatur et cadit.

Accedit postremo timor continuus imminantis mortis. Nam tametsi vita humana amara est valde, tamen adhuc amarior esse videtur interitus : *Siccine separat, aiebat ille, amara mors* (2). Et Apostolus II. ad Cor. v. : *Ingemiscimus*, inquit, *gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita* (3). Et ad Hebr. II. dicit, Christum per mortem suam destruxisse eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, ut liberaret eos, qui timore mortis, per totam vitam obnoxii erant servituti. Animus certe immortalis ; et qui naturalis forma corporis est, sine dubio corpus immortale desiderat. Proinde mors inimica naturæ, et omnium terribilium extremum recte nominata est.

## CAPUT XIII.

*De miseriis naturæ humanæ, quæ extrinsecus accedunt.*

Explicuimus breviter eas miseriæ, quæ in homine ex ipso homine oriuntur : nunc de illis dicendum est, quæ extrinsecus accedunt.

Prima et summa est, quod homines post peccatum primi parentis, Deum iratum et inimicum habent : *Nascimur enim omnes* (ut Apostolus ait ad Ephes. II.) *filii iræ* (4). Si autem Deus contra nos est, quis pro nobis esse audebit ? Et quid mirum, si armatur orbis terræ contra hominem, cum inimicus homini sit, qui fecit cœlum et terram ? Secunda est, quod traditi sumus in potestate principis tenebrarum, qui quidem multorum etiam parvolorum corpora invadit, eosque misericorditer vexat et cruciat. Omnia autem mentes sollicitat ad peccatum, et mille nocendi artes habens, die noctuque tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret. Contra milleformes (inquit Augustinus lib. XXII. de Civit. Dei cap. 22.) dæmonum incursus quis innocentia sua fudit? quandoquidem ne quis fideret, etiam parvulos baptizatos, quibus certe nihil est innocentius, aliquando sic vexant, ut in eis maxime, Deo sinente, ista monstretur hujus vitæ flenda calamitas.

Tertia est, quod homo homini hostis crudelissimus et immanissimus, omni loco et tempore insidiatur. Quis enim explicet, quanta patiantur homines ab hostibus, a pyratis, a latronibus? nonne ab eis et depredatio, et captivitas, et vincula, et carcer, et exilium, et cruciatus, et amputatio membrorum, et privatio sensuum, et oppressio corporis ad obscenam libidinem opprimentis explendam, et alia multa horrenda sæpe contingunt?

Quarta est inobedientia animantium rationis expertium; *præposuit enim initio Deus hominem bestiis terræ, volatilibus cæli, et piscibus maris* (5), ut Scriptura loquitur Gen. I. et certe si primus homo ab imperio Dei non recessisset, omnia animantia hominis imperio facile paruissebant. Nunc vero retinet quidem homo principatum in bestias, eisque jure suo ad sua commoda uti potest : sed liberam executionem propter peccatum ami-

(1) Job. XIV, 1. — (2) Reg. XV, 32. — (3) II Corin. V, 4. — (4) Eph. II, 3. — (5) Gen. I, 26.

sit. Detrectant enim imperium, saepe etiam in ipsum Dominum suum insurgunt, neque nisi magna industria et labore subjiciuntur; quemadmodum principes regunt aliquando populos rebelles, et domini mancipia fugitiva.

Significavit hoc Deus Genes. ix illis verbis ad Noe : *Terror vester ac tremor sit super omnia animantia terræ, et super omnes volucres cœli, et cuncta quæ moventur in terra* (1). Quo loco verba illa, terror ac tremor, indicant, in statu innocentiae fuisse pacificum imperium; post peccatum autem, futurum violentum atque terribile. Observat autem S. August. loco citato, non solum multa homines pati ab agrestium bestiarum et ferarum, vel tantummodo molestis, vel etiam mortiferis morsibus: verum etiam interdum a mansuetis et domesticis animalibus: propter rabiem enim, quæ contingit ex rabido cane, fit, ut blanda et amica suo Domino bestia nonnunquam vehementius et amarius, quam leones draconesque metuatur.

Quinta est calamitas, quæ e cœlo, terra, mari, non raro accidere solet. Nam vix dici potest, quanta ea detimenta sint, quæ contingunt hominum generi, ut ejusdem Augustini verbis utar, ab æstibus et frigoribus, tempestatibus, imbribus, alluvionibus, coruscatione, tonitru, grandine, fulmine, motibus hiatibusque terrarum, oppressionibus ruinarum, eruptionibus ignium, a tot venenis fructicu, aquarum, aurarum. Quæ mala patiuntur navigantes? quæ terrena itinera gradientes? quæ hortorum agrorumque cultores? quot et quanti a cœlo et terra, vel perniciosis animalibus casus timentur agrorum fructibus? solent tamen de frumentis tandem collectis et reconditis esse securi. Sed quibusdam, quod novimus, proventum optimum frumentorum, fluvius improvisus, de horreis ejecit atque abstulit.

Sexta est, quæ nulla ratione prævideri potest ær umna casuum fortitorum, quæ sicut in statu innocentiae locum nullum habuisset, ita post peccatum undique occurrit: « *Quis ambulat, inquit Augustinus, ubicumque non inopinatis sub jacens casibus?* de foro quidam rediens domum sanis pedibus suis, cecidit, pedem fregit, et ex illo vulnere finivit hanc vitam. Quid videtur sedente securius? de sella, in qua sedebat, cecidit Heli sacerdos et mortuus est. » Hæc Augustinus. Quibus

addi possent multa similia, quæ leguntur apud Valerium lib. ix. cap. 12. et Plinium lib. vii. cap. 7 et 53.

## CAPUT XIV.

*Ostenditur contra Pelagianos concupiscentiam esse malam.*

De miseria humanæ vitæ, quam his quinque capitibus exposuimus, controversia cum Pelagianis duplex est. Altera an sint vere mala illa omnia, quæ nos inter miseras numeravimus. Altera an sint in homine ex merito peccati, an ex conditione naturæ. Pelagiani enim qui peccatum originale negabant, aliqua ex iis, quæ nos inter calamitates et vitia numeravimus, præcipue vero concupiscentiam carnalium, inter naturæ bona numerabant. Alia, mala quidem, sed naturalia esse dicebant.

Adversus hunc errorem pugnat acerrime S. Augustinus in lib. de peccato originali a c. 34. usque ad 39. in libris duobus de nuptiis et concupiscentia, in i. lib. contra duas epistolas Pelagianorum cap. 15. et tribus seq. lib. iii. contra Julian. cap. 6. et seq. et totis libris iv. et v. contra eundem Julian. Nos Augustinum sequentes demonstrabimus primum concupiscentiam, qualis in nobis est, vere esse malam, et vitium naturæ, non bonum naturæ nominandam. Deinde tum ipsam concupiscentiam, tum cætera mala supra explicata, ex peccato nata esse, non ex conditione naturæ.

Igitur concupiscentiam esse malam. Primo docet Apostolus ad Rom. ii. cum ait: *Malum adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (2). Ubi per malum adjacens nihil aliud intelligi potest, nisi concupiscentia carnis; nam illud idem malum in eodem capite, idem Apostolus vocat legem membrorum, et legem peccati repugnantem legi mentis. At si concupiscentia esset bonum naturæ, quomodo ab Apostolo malum nominaretur?

Secundo, idem Apostolus in priore ad Cor. cap. 7.: *Qui non se continent, nubant; melius est enim nubere quam uri* (3). Et rursus admonens conjugatos ut propter orationem ad tempus et ex consensu contineant, et rursus propter tentationis periculum revertantur in

(1) Gen. IX, 2. — (2) Rom. II, 21. — (3) I Corinth. VII, 9.

id ipsum : *Hoc, inquit, dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.* Ubi S. Apostolus satis aperte declarat conjugium datum esse a Deo in remedium concupiscentiae, et indulgentia opus esse; cum opus conjugii exercetur non amore prolis, sed ad satisfaciendum concupiscentiae, sive, ut Ambrosius loquitur, non amore posteritatis, sed ardore libidinis : at certe remedio et indulgentia non egent res bona, sed mala.

Tertio, idem Apostolus I Corinth. ix. castigat corpus suum, et in servitutem redigit, et II. Corinth. XII. ter Dominum rogit ut auferatur a se stimulus carnis. At quod tantus Apostolus ita vehementer oppugnat, et precibus apud Deum, et asperitate vitæ in se, sine dubio malum est, et eo carrere bonum.

Quarto, idem Apostolus ad Galat. v. dicit carnem concupiscere adversus spiritum, spiritum autem adversus carnem. At concupiscentiam spiritus bonam esse, testantur opera ejus, quæ ibidem enumerantur, charitas, gaudium, pax, etc.; igitur malam esse necesse est concupiscentiam carnis, quæ concupiscentiae spiritus adversatur. Ut interim omittam, quod cum ejus fructus, qui in eodem loco notantur, mali sint, non potest ipsa non esse mala, juxta doctrinam Domini, Matth. VII. : *Non potest arbor bona malos fructus facere* (4).

Quinto, Apostolus Joannes in epist. I. cap. 2. concupiscentiam dicit non esse ex Patre, sed ex mundo. Quomodo autem bonum est, quod non est a Deo, a quo est omne bonum?

Sexto, concupiscentia carnis eget fræno, alioqui fertur immoderate in omnia flagitia: at frænum non ipsa sibi adhibet, sed a ratione illi imponitur, igitur ipsa ex se immoderata, ac per hoc mala et vitiosa est.

Septimo, propter istam concupiscentiam omnis concubitus, etiam legitimus cum uxore, vitat aspectum, et nisi in latebris, vel in tenebris nunquam peragitur. At propter bona nemo erubescit, nemo tenebras querit. Igitur concupiscentia sine dubitatione est mala, vide Augustinum lib. 14. de Civitate Dei, cap. 17. et sequent.

Octavo, malum est, ut inferiora superioribus reluctentur. Id enim contra æquitatem et rectam rationem est. At propter concupiscentiam pars animæ inferior superiori, id est, rationi repugnat, legi mentis non

paret, spiritui adversatur. Quis igitur ambigat, an ea mala sit appellanda?

Nono, accedant testimonia Patrum, quos Augustinus citat lib. II. in Julian. Cypriani, Ambrosii, Hilarii, Hieronymi, Chrysostomi, qui malam esse concupiscentiam uno ore confirmant.

Decimo, accedant testimonia ethniconum. Nam Augustinus lib. XIV. de Civit. Dei cap. 19. et lib. IV. in Julian. cap. 12. Tullium adducit in III. lib. de Republica dicentem, iracundiam et libidinem vitiosas esse animi partes. Clemens quoque Alexandrinus in tertio Stromatum Platonem citat, in primo de Republica dicentem, corporis voluptatem sapientiae repugnare, et esse dominam sævissimam, a qua felicissimum sit posse liberari; similia ex Archita Tarentino, et Sophocle recitat M. Tullius in dialog. de senectute, et inter alia scribit, nullam capitallorem pestem quam voluptatem corporis hominibus a natura datam.

## CAPUT XV

*Non solum concupiscentiam, sed omnes miserias humanæ naturæ pœnas esse peccati.*

Nunc ordine, sed brevissime demonstrabimus, omnes supra numeratas humanæ vitæ calamitates, ex merito esse peccati, non ex conditione naturæ. De qua re diximus etiam aliqua in I. lib. de gratia primi hominis. Possunt autem humanæ calamitates omnes ad decem præcipuas revocari.

Prima est, ignorantia in mente. Hanc ortam esse ex peccato, testatur David in Psal. 48 : *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (2). Adamum quoque ante peccatum novisse naturas rerum, quas nunc ignoramus, satis aperte colligitur ex cap. 2. Genes. ubi nomina imposuit omnibus animantibus, ut natura uniuscujusque exigere videbatur, denique in paradyso nullus fuisset error, nulla deceptio, nulla ignorantia earum rerum, quæ pro loco et tempore scienda fuissent. Nam ista omnia sunt mala, et pœnae peccati, ut S. August. docet in Enchir. cap. 24. et 25. et in lib. III. de libero arbitrio cap. 18. nullum autem malum

(1) Matth. VII, 18. — (2) Psal. XI, VIII, 13.

in paradiso fuisse, si Adam non peccasset, ut idem auctor docet in lib. XIV. de Civ. Dei cap. 10.

Secunda, malitia in voluntate. Hanc non fuisse in primis parentibus ante peccatum, et ex peccato natam esse testatur Ecclesiastes cap. VII. ubi dicit: *Hoc inveni quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit quæstionibus* (1).

Tertia, concupiscentia in parte inferiore. Hanc pœnam esse peccati docet Apostolus Rom. 7. cum eam sæpissime vocat peccatum, quia videlicet ex peccato nata sit. Docet etiam verecundia primorum parentum, qui post peccatum erubuerunt nuditatem suam, eamque frondibus, quæ primæ in promptu fuerunt, tegere festinarunt Gen. 3. Docet postremo etiam ratio, nam (ut S. Augustinus ratiocinatur in I. lib. contra duas epistolas Pelagian. cap. 47.) aut in paradiſo fuisse libido et quotiescumque illa exurget, toties et per concubitum satisficeret: aut fuisse quidem, sed per temperantiam frænaretur, aut denique non fuisse, et nulla existente libidine, ut cætera membra, quæque ad opera sua, sic ad opus proprium etiam genitalia jussis volentium sine ulla difficultate servissent. Sed duo priora respuenda sunt, quibus libidini aut servitur, aut repugnatur. Nam illud primum tam præclarus status illius honestas, hoc autem secundum, tam magna felicitas non vult: restat igitur ut tertium solum sit verum, et libido, quæ in primis parentibus ante peccatum non fuit, ex peccato sit nata, et ad nos per peccatum in quo concipimur, propagata descendat.

Quarta calamitas, labor et dolor in corpore. Hanc ex peccato manasse Deus ipse testatur, cum ait Genes. III. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (2). Unde sunt illa Eccles. cap. XL. *Jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris ipsorum, usque in diem sepulturæ, in matrem omnium* (3).

Quinta, est mors ipsa, de qua B. Paulus ad Rom. V.: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors* (4). Et cap. VI. *Stipendia peccati mors.* Sexta, ira Dei, hanc autem esse pœnam peccati, nulla ratione dubitari potest, nisi de ipsius Dei justitia dubitetur. Nam *vultus Domini*, ut legimus in Psal. XXXIII. non est, nisi *super*

*facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (5). Et ad Rom. I. scribit Apostolus: *Revelari iram Dei de caelo super omnem impietatem et injustitiam* (6). Itaque non nasceremur filii iræ, quales nos nasci scribit Apostolus ad Ephes. 2. nisi in iniquitatibus conciperemur, et in peccatis parerent nos matres nostræ, ut legimus in Psal. L.

Septima, captivitas sub diabolo, hanc pœnam esse peccati docet B. Petrus in epist. II. cap. II. cum ait, *A quo quis superatus est, hujus et servus est* (7). Deinde, ut recte notat S. Augustinus in epist. 28. ad Hieronymum, non daret Deus homines diabolo tanquam naturam inferiorem naturæ excellentiori, quomodo tradidit homini bestias terræ. Nam etsi mortalis est homo, tamen est etiam rationalis, et Dei capax, et ideo non Angelorum servus, sed conservus est, et Deo non per Angelos, sed per se famulatum præstat. Quare quod diabolus princeps hujus mundi nominetur in Scripturis, et homines captivos teneat ad suam ipsius voluntatem, et nos Christi ope indigeamus, ut de potestate Satanæ liberemur, non potest aliunde, quam ex peccato factum esse.

Octava, crudelitas hominum in alios homines. Hanc vere ex peccato manare Jacobus Apostolus docet cum in epistola sua cap. IV. dicit: *Unde bella et lites in nobis, nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris* (8)? Concupiscentiam autem pœnam esse peccati, paulo ante monstravimus. Itaque peccatum concupiscentiam procreavit; concupiscentia vero lites et bella. Neque hæc solum, sed etiam seditiones, rixas, homicidia, beneficia, impudicitiam, et illa omnia mala, quæ opera carnis vocat Apostolus ad Galat. V.

Nona, inimicitia et rebellio bestiarum. Non fuisse futurum hoc malum in statu innocentiae, colligitur ex III. cap. Gen. ubi serpens familiariter cum Heva colloquitur, et neque ipsa serpentem horret, neque serpens ipsam aut fugit aut ferit. Idem intelligi potest ex c. II. ubi Dei nutu animantia omnia venerunt ad hominem, ut ab eo tanquam a proprio rege ac domino nomen acciperent, et subjectionem ac fidelitatem eidem quodam modo testarentur. Accedit etiam, quod multi sancti viri, ut Magnus Antonius, S. Martinus, S. Franciscus, et alii quamplurimi, etiam in

(1) Eccl. VII, 30. — (2) Gen. III, 19. — (3) Eccl. XL, 1. — (4) Rom. V, 12; Rom. VI, 23. — (5) Psal. XXXIII, 17; — (6) Rom. I, 18. — (7) Pet. II, 19. — (8) Jacob. IV, 1.

hac vita, miram animantium etiam feroci-simarum obedientiam habuerunt. Quod cer-te non aliunde fiebat, nisi quia in eis gratia Dei sanaverat magna ex parte naturam; et sicut inobedientia primi hominis erga Deum effecerat, ut bestiæ imperium hominis detrectarent, sic etiam perfecta obedientia Sanctorum erga Deum faciebat, ut animan-tia bruta antiquum imperium recognosce-rent.

Decima calamitas, sunt illa omnia mala quæ a cœlo, terra, mari, vel ante prævisa, vel omnino inopinata homines patiuntur. Hæc enim omnia ad peccati supplicium per-tinere, docet liber Sap. cap. 5. ubi dicit, armari creaturam ad ultionem inimicorum Dei, et pugnare cum eo orbem terrarum con-tra insensatos, neque dubitari potest, quin ad has etiam calamitates Ecclesiasticus respe-xerit, cum jugum grave impositum esse dixit super filios Adæ. Atque hactenus ex Scri-ptura demonstratum est humanæ vitæ miseria-s, pœnas sive fructus esse peccati origi-nalis.

Possimus rem eamdem ratione quoque et auctoritate humana probare. Nam tametsi calamitates humani generis fere omnes potuerint esse naturales, quod accidisset, si Deus hominem sine originali justitia in pu-ris naturalibus condere voluisse; ex quo se-quitur, ut remota revelatione divina, non possit certo statui corruptionem humanam pœnam esse peccati: tamen hac revelatione jam habita, et fide in animis nostris accen-sa divinitus, non mediocriter ratio naturalis fidem ipsam corroborat. Omnino enim veri-simile est, non fuisse Deum optimum et no-stri generis amantissimum conditum homi-nem tam miserum, quam nunc est, nisi pec-cati nostri magnitudo tale supplicium mer-ruisset.

Quare plerique veterum ethnicorum huma-næ vitæ miseria ita deflent, ut vel de natura, tanquam de noverca querantur, vel per has miseria, puniri peccata animarum in alia vita commissa suspicentur. De quibus recte pronuntiavit Sanctus Augustinus lib. iv. in Julianum, cap. 12. eos rem vidisse, causam ignorasse. Vide hæc Ethnicorum testimonia apud Theodorenum lib. v. de curandis Græ-corum affectionibus, non procul ab initio, et Augustinum lib. iv. in Julian. cap. 12. 13. 14. 15.

## CAPUT XVI.

*De effectu peccati originalis, quid sentiant nostri temporis hæretici.*

Quæ sunt hucusque a nobis disputata de malis consequentibus originale peccatum, Sectariis nostri temporis, ni fallor, displice-re non possunt. Remanet autem controver-sia inter nos, quod ipsi tres alios effectus peccati originalis esse volunt, quos Catholici non agnoscent. Unus est amissio liberi arbitrii, nos enim læsum, ipsi extinctum libe-rum arbitrium, per Adæ peccatum esse vol-lunt. Alter est, tanta naturæ corruptio, ut non possit homo, etiam justificatus, non semper peccare. Nos enim libenter admittimus, non posse homines solis viri-bus naturæ corruptæ quidquam boni præ-stare, quod ad pietatem et vitam æternam pertineat: tamen viribus naturæ, per gratiam reparatæ ac sanatæ, et ipso Deo sem-per cooperante et adjuvante, credimus hominem posse legem implere, bene vivere, vi-tam æternam mereri. Cæterum his contro-versiis duabus in sequentibus disputationi-bus non deerit proprius locus.

Tertius igitur effectus est odisse Deum, fugere judicium Dei, dubitare de promissi-onibus Dei, desperare de remissione pecca-torum, et sempiterna salute. Hæc enim et similia nunc ipsum originale peccatum, nunc ejus fructus esse volunt. Vide confessionem Augustanam et Apologiam art. 2.

Cæterum non esse ejusmodi motus pecca-ti originalis effectus, nisi forte remotos ac mediatos, ut sunt omnia peccata, duabus rationibus demonstrari potest. Primum, quo-niam non existunt in homine tales motus, nisi mediante imperio voluntatis. Proinde, propria causa ejusmodi peccatorum, ut etiam actualium cæterorum, est voluntas hu-mana, ut cum Catholici fatentur etiam adver-sarii in ipsa Confessione Augustana art. 19. et Philippus in locis, tit. de causa peccati. Deinde, quoniam isti motus inveniuntur in multis, in quibus non est originale peccatum, ut in dæmonibus; et in multis non inveniun-tur, in quibus est originale peccatum, ut in infantibus. Fatemur tamen propensionem ad .hæc peccata, et parentiam habituum, seu